

عنوان مقاله:

تحلیل فضایی شاخص های کیفیت زندگی در محله های پیرامونی شهر زاهدان با استفاده از مدل تصمیم گیری چندمعیاره ویکور

محل انتشار:

فصلنامه برنامه ریزی فضایی(جغرافیا), دوره 6, شماره 4 (سال: 1395)

تعداد صفحات اصل مقاله: 21

نویسندگان:

اصغر ضرابی - گروه جغرافیا و برنامه ریزی شهری، دانشکده جغرافیا و برنامه ریزی، دانشگاه اصفهان، اصفهان، ایران

حمیدرضا رخشانی نسب - جغرافیا و برنامه ریزی شهری، دانشکده جغرافیا و برنامه ریزی محیطی، دانشگاه سیستان و بلوچستان، زاهدان، ایران

طیبه سرگلزایی جوان - جغرافیا و برنامه ریزی شهری، دانشکده جغرافیا و برنامه ریزی محیطی، دانشگاه سیستان و بلوچستان، زاهدان، ایران

خلاصه مقاله:

یکی از بررسی های مهم برنامه ریزان شهری، شناخت سطح کیفیت زندگی در مقیاس محله های شهری و چگونگی نابرابری بین آنهاست. امروزه توزیع عادلانه شاخص های کیفیت زندگی شامل کیفیت مسکن، حمل و نقل و ارتباطات، دسترسی به نیازهای روزمره، تسهیلات شهری، ایمنی و امنیت در سطح محله های شهری درخور توجه مدیران و برنامه ریزان شهری است. بر اساس این، هدف مقاله حاضر بررسی و رتبه بندی کیفیت زندگی از نظر شاخص های عینی و ذهنی در محله های پیرامونی شهر زاهدان است. جامعه آماری پژوهش، شهروندان با سن بیشتر از ۱۸ سال شهر زاهدان هستند که با روش نمونه گیری تصادفی و با فرمول کوکران، حجم نمونه ۴۰۰ نفر انتخاب شدند. روش پژوهش توصیفی - تحلیلی و شیوه جمع آوری داده ها پیمایشی است. داده های حاصل از پرسش نامه با روش آنتروپی، وزن دهی و با الگوی ویکور [۱] تحلیل و بررسی شدند. یافته های پژوهش، نابرابری بسیار زیاد سطح کیفیت زندگی را بین ۱۹ محله پیرامونی شهر زاهدان نشان می دهند؛ به طوری که، ۸ محله (۵-۱۱، ۵-۱۰، ۱-۶، ۵-۹، ۲-۱۱، ۲-۱، ۱-۵ و ۱-۱۰) [۲] در وضعیت فراتوسعه، ۱ محله (۳-۱) میان توسعه بالا، ۳ محله (۳-۱۱، ۳-۶ و ۵-۷) میان توسعه، ۳ محله (۴-۸، ۴-۶ و ۵-۴) میان توسعه پایین و ۴ محله (۵-۵، ۴-۶، ۴-۵ و ۴-۱۱) در وضعیت فرو توسعه قرار دارند. بنابراین، لازم است طی برنامه کوتاه مدتی به محله های فروتوسعه و میان توسعه پایین توجه شود و در مرحله بعدی، برنامه ریزی و توسعه فضایی محله های میان توسعه و در نهایت محله های میان توسعه بالا و فراتوسعه مدنظر قرار گیرد. [۱] [۲] VIKOR عدد سمت راست شماره محله و عدد سمت چپ شماره منطقه شهری را نشان می دهد.

کلمات کلیدی:

شاخص های عینی و ذهنی، شهر زاهدان، کیفیت زندگی، محله های پیرامونی، الگوی ویکور

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1209668>

